
Ба Шурои диссертатсионии 6В.КОА- 
024-и назди Донишгоҳи миллии 

Тоҷикистон (734025, ш. Душанбе, 
хиёбони Рӯдакӣ, 17)

ТАҚРИЗ
ба автореферати диссертатсияи Қамаров Аслиддин Зайнитдинович дар 

мавзуи «Ҳамкориҳои илмй-фарҳангии Ҷумҳурии Тоҷикистон бо кишварҳои 
араб дар даврони истиқлолият (солҳои 1991-2016)», ки ба ҳимоя барои 

дарёфти дараҷаи илмии номзади илмҳои таърих аз рӯи ихтисоси 07.00.15 - 

Таърихи муносибатҳои байналмилалӣ ва сиёсати берунй (илмҳои таърих) 

пешниҳод карда шудааст.

Чуноне, ки аз автореферати диссертатсия бармеояд, рисолаи мазкур ба яке аз 
мавзуъҳои муҳим бахшида шуда, масъалаи мубрами замони муосир мебошад. Зеро 
робитаҳои мутақобилаи мардуми тоҷику араб таърихи тулонӣ доранд. Кишварҳои 
араб аз нигоҳи илмӣ-фарҳангӣ ва тамаддунӣ барои Ҷумҳурии Тоҷикистон аз он 
хотир ҷойгоҳи махсус дорад, ки дастовардҳои ниёгони мо дар соҳаҳои 
зикргардида дар ҳудуди ин кишварҳо - дар китобхонаҳо, донишгоҳҳои бузурги 
онҳо, ҳатто дар хонаҳои аҳли илму маърифати онҳо то кунун маҳфузанд.

Қайд кардан зарур аст, ки Ҷумҳурии Тоҷикистонро бо кишварҳои араб 
риштаҳои зиёди таърихию фарҳангӣ пайвастаанд ва дар замони соҳибистиқлолӣ 
сатҳи муносибату ҳамкориҳо ин наздикию алоқамандиҳоро бори дигар собит сохт. 
Тоҷикистон барои баланд бардоштани асолати таърихию фарҳангӣ ва омӯзиши 
мероси классикони илму адабиёт ва фарҳанг ба умқи ҳамкориҳо дар соҳаи илм ва 
таҳқиқоти муштараки осор ва дастхатҳои намояндагони мардуми тоҷик 
манфиатдор буда, ин самти ҳамкорӣ барои густариши муносибатҳои фарҳангии 
ҷонибҳо дар қаринаи ҷаҳонишавӣ аҳамияти хоса дорад. (саҳ. 22)

Омилҳои мазкур зарурати мавзуи таҳқиқотро инъикос намуда, бар 
мубрамияти рисолаи илмӣ таъ™д менамоял.

Сохтори рисолаи илмӣ аз муқаддима, 3 боб, 6 зербоб ва хулосаву рӯйхати 
адабиёт иборат мебошад.
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Дар автореферат мубрамияти мавзуи таҳқиқот асоснок гардида, сатҳи 
омӯзиши он, мавзуъ, объект, мақсаду вазифаҳои таҳқиқот, асосҳои методологӣ, 
назариявӣ, навгонии илмӣ, нуқтаҳои илмии ба ҳимоя пешниҳодшуда, аҳамияти 
назариявӣ ва амалии диссертатсия муайян карда шудааст, ки хусусияти ҳамкории 
илмӣ-фарҳангии Ҷумҳурии Точикистонро бо кишварҳои япаб ляп дявраи 
истиқлолият (солҳои 1991-2016) инъикос ёфтааст.

Боби якуми рисола «Аз таърихи ҳамкориҳои илмӣ-фарҳангии Ҷумҳурии 
Тоҷикистон бо кишварҳои араб» ном гирифта, аз ду зербоб иборат аст.

Дар ин боб муаллиф омилҳои таърихӣ ва заминаҳои рушди ҳамкориҳои 
халқи тоҷикро бо халқҳои араб баррасӣ намудааст. Инчунин, муаллиф 
марҳилаҳои таърихии истиқрор ва инкишофи ҳамкориҳои халқи тоҷикро бо 
халқҳои кишварҳои араб ҳамчун заминаи мустаҳакам гаштани ин ҳамкориҳо дар 
солҳои 1924-1991 таъкид намудааст. (саҳ. 15)

Боби дуюми диссертатсия «Марҳилаи ташаккул ва инкишофи ҳамкориҳои 
илмӣ-фарҳангии дуҷониба ва бисёрҷонибаи Ҷумҳурии Тоҷикистон бо кишварҳои 
араб (1991-2016)» номгузорӣ шуда, аз ду зербоб иборат мебошад.

Муаллиф дар ин боб масъалаҳои барқароршавӣ, ташаккул ва рушди 
муносибатҳои дуҷониба ва бисёрҷонибаи илмӣ-фарҳангии Ҷумҳурии 
Тоҷикистонро бо кишварҳои араб ва созмони ИСЕСКО таҳлилу баррасӣ 
намудааст. Унвонҷӯ дар ин бахш масъалаҳои барқароршавии муносибат, 
ташаккул ва рушди равобити илмӣ-фарҳангии Ҷумҳурии Тоҷикистонро бо 
кишварҳои араб мавриди омӯзиш қарор дода, дар натиҷа бо хулосаҳои муфассале 
онҳоро баҳогузорӣ намудааст. (саҳ. 16-17)

Боби СеЮМИ рИСОЛа «МупткилОТ Ва ДурНВМОИ руШДИ хямклпиҳлът илмӣ- 

фарҳангии дуҷониба ва бисёрҷонибаи Ҷумҳурии Тоҷикистон бо кишварҳои араб» 
мебошад. Муаллиф мушкилоту монеаҳои рушди муносибатҳо ва дурнамои 
равобити илм-фарҳангии дуҷониба ва бисёрҷонибаи Ҷумҳурии Тоҷикистонро бо 
кишварҳои араб мавриди омӯзиш қарор дода, роҳҳои бартараф кардани мушкилот 
ва самтҳои афзалиятноки ҳамкориҳоро нишон додааст. (саҳ. 18)

Дар хулоса таҳқиқот ҷамъбаст гардида, тавсияҳо ҷиҳати тақвияти ҳамкорӣ 

дар сатҳи дуҷониба ва бисёрҷониба пешниҳод шудаанд.
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Автореферат ва диссертатсияи Қамаров Аслиддин Зайнитдинович дар мавзуи 

«Ҳамкориҳои илмӣ-фарҳангии Ҷумҳурии Тоҷикистон бо кишварҳои араб дар 

даврони истиқлолият (солҳои 1991-2016)», кори анҷомёфта буда, ба талаботи 

Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон 

«Тартиби додани дараҷаҳои илмӣ ва унвони илмӣ» ҷавобгӯ мебошад. Муаллифи 

таҳқиқоти диссертатсионӣ ба унвони номзади илмҳои таърих аз рӯйи ихтисоси 

07.00.15. - Таърихи муносибатҳои байналмилалӣ ва сиёсати берунӣ (илмҳои 

таърих) сазовор мебошад.
Дар баробари комёбиҳо автореферат аз камбудиҳо холӣ набуда, ба назари мо 

беҳтар мешуд, ки нақши сиёсати “Дарҳои боз” дар муносибат миёни ҷонибҳо 

равшан нишон дода мешуд.

Таҳқиқоти диссертатсионӣ ба ҳамаи талаботҳои Тартиби додани дараҷаҳои 

илмӣ ва унвони илмӣ (дотсент, профессор), ки бо қарори Ҳукумати Ҷумҳурии 

Тоҷикистон аз 30 июни соли 2021, таҳти №267 тасдиқ шудааст, ҷавобгӯ мебошад.

Ноиби ректори

Донишкадаи исломии Тоҷикистон

ба номи Имоми Аъзам-Абуҳанифа, 

оид ба илм д.и.т., профессор

ба номи Имоми Аъза

Имзои профессор Б.Р 

Сардори шуъбаи кад 

ва коргузории ДИТ

^асдиқ мекунам: 

рҒаъмино*^^ӯқуқӣ 
ШУЪБАИ\|1 
КАДРҲОД^

Қурбонов Б.Р.

Ҷомадов X.

Суроға: 734003, Ҷумҳурии Тоҷикистон, ш. Душанбе, 
кӯчаи Шодмонӣ 58/1, Донишкадаи исломии Тоҷикистон 
ба номи Имоми Аъзам-Абӯҳанифа.
Тел.: (+992 37) 224-22-36
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